
 

 1 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

 
 
特定非営利活動法人 SEIN 
 

2012 年度事業報告書 
 
期間：2012年 4月 1日 ～ 2013 年 3月 31日 
 
	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

◎2012 年度は、 
 

南大阪を対象に地域課題と NPO の実態調査を実施！ 
これを実施したことで、南大阪の地域課題及び 

今後一緒に課題解決するためにコラボレ-ションしたい 
団体とともに、「南大阪 NPO 白書」を発行することができました。 

 
 

堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポートセンターの統合に向けた動き！ 
堺市内の NPO（ボランティア団体・NPO 等）の活性化に向けて、 

ワンストップサービスをめざして 
統合する動きがありました。 

プロポーザルコンペが行われ、 
2013 年度も堺市市民活動コーナーを運営することが決まりました。 

 



 

 2 

 
１．市民活動支援事業  3～4ページ 

（１） SEIN の NPO 支援センター運営事業 
① NPO の社会的信頼をつくる 
② SEIN のボランティアやインターンシップの受入 

（２） 堺市市民活動コーナー運営事業 
①堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポートセンターの統合に向けた取り組み 

 
２．コミュニティカフェ運営事業  4～5ページ 

① パンゲアカレッジを定例的に行っていく 
② ひょっこり井戸端プロジェクトに取り組む 

 
３．市民活動団体に関する情報発信支援事業 5～6ページ 

① ブログガイドボランティア育成によるフォロー体制の構築 
② 地域・テーマ公益ポータル推進プロジェクト 
③ 情報発信事業を収入の柱とする基礎をつくる 

 
 ４．参加型の話し合いの場の企画・運営事業 6 ページ 
   ①参加者同士で聴き合う関係（ネットワークづくり）ができる講座内容を充実 
 
 ５．市民活動団体の事務局支援事業 7 ページ 
   ①事務局員を雇用できない NPOへのシェア事務局員派遣モデルの検討 
 
６．市民活動団体とその活動に関する調査研究および政策提言に係る事業  
                                 7 ページ 
  ①堺市内の NPO白書を発行 
 
［内部への取り組みとして］ 
  ①SEIN を支えていただいている会員さんとのコミュニケーションの取り組み 
  ②SEIN スタッフの内部研修 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

１．市民活動支援事業 
 
事業名 市民活動支援事業 

（１） SEINの NPO支援センター運営事業 
①NPOの社会的信頼をつくる 
②SEINのボランティアやインターンシップの受入 

（２）堺市市民活動コーナーの運営事業 
	 	 	 ①堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポートセンターの統合に向けた取り

組み 
事業目的 	 市民が自主的・自発的に行う活動を「ネットワークづくり」「運営・設立相談」「運

営に役立つ情報提供」「NPOを担う人材育成」によって支援する。 

 
（１）SEIN の NPO 支援センター運営事業	 

①NPOの社会的信頼をつくる 

南大阪で活動している50団体のこんなことできますリストを発信！ 
【成果】 
１．日本財団が提供する公益事業コミュニティサイト CANPAN と提携し、南大阪の NPO の社
会的信頼を高めるため、一定の基準を満たし団体に贈ることができる認証マークをつけ、紹介、

検索できる南大阪 Com＊Com（ポータルサイト）ができました。 
２．南大阪の地域の特徴や地域課題、そして南大阪で活動をしている 50 法人のこんなことでき
ますリストを掲載した、南大阪 NPO白書を発行することができました。 
【課題】 
１．ポータルサイトに掲載する情報がまだ充実していません。 
２．継続したサイトにしていくための維持費をどのように捻出していくか、可能性を考える必要

があります。 
 
②SEINのボランティアやインターンシップの受入 

インターンシップの受入1名、ボランティアの受入1名！ 
【成果】 
１．堺・南大阪地域インターンシップ推進協議会が実施する、インターンシップにて学生 1名を
紹介していただき、「市内の市民活動団体（ＮＰＯやボランティア団体）へスタッフとともに訪問

し、ボランティアの受け入れ状況（時間、内容、研修など）に関してインタビュー。それらをま

とめ、「学生視点」で、ボランティア募集や受入に関しての工夫を提案、発表する。」というテー

マで実施しました。 
２．6団体にヒアリングの協力をしてもらい、学生に NPOを身近に感じる機会を提供することが
できました。 
【課題】 
１．インターンシップの学生に時間も手間もとられるので、受け入れる際には、日常取り組んで

いる業務の見直しも必要です。 



 

 4 

（２）堺市市民活動コーナー運営事業	 

①堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポートセンターの統合に向けた取り組み 

2013年度より、「市民協働ひろば」がオープン！ワンストップサービスの一歩！ 
2012 年度中には、“統合”ということにはならず、堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポート
センターは、それぞれ堺市と契約して実施することになりましたが、2013年度には堺市総合福祉
会館 2階で同じスペースで開館することになりました。 
【成果】 
１．利用者にとっては、場所だけの利用ではなく、相談や情報発信も利用できるようになり、形

的には、ワンストップサービスが実現しました。 
２．堺市民活動サポートセンターを特に活用している、貸し事務所及び簡易事務所の利用をして

いる団体が相談に来やすくなりました。 
【課題】 
１．堺市総合福祉会館は「福祉」の建物であるため、目的のある利用者しか来ることがほとんど

ないため、市民活動の裾野を拡げる場としての機能が果たしにくくなりました。 
２．ボランティア団体と NPO との溝が堺ではまだまだ根深く、同じ市民の公益的な活動だとい
う位置づけでつながるということが現状では困難であることがわかりました。 

	 ◎もっと詳細は、P.9 
 
２．コミュニティカフェ運営事業 
 
事業名 コミュニティカフェ運営事業 

① パンゲアカレッジを定例的に行っていく 
② ひょっこり井戸端プロジェクトに取り組む 

事業目的 	 人材不足である NPO の担い手として、また将来、社会を創る担い手としての“若者”

に、社会問題・地域課題（特に NPO・NGO や市民活動団体などが取り組む）を知る機

会を提供することで、若者の社会参加を促し、自立・持続した活動をめざす NPO や NGO

と若者力をつなげていく、気軽な入口としてコミュニティカフェを運営する。 

 
①パンゲアカレッジを定例的に行なっていく 

6回開催し、のべ大人64人、子ども27人の参加がありました！ 
【成果】 
１．お客さんでパンゲアを利用していた親子もイベントに参加してもらうことが少しずつ増えて

きています。 
２．講師も堺市内や近隣からお招きすることもでき、新たなつながりもできました。 
３．専従スタッフ（管理栄養士）の強みを活かした、「食」に関する講座も、健康づくりやハーブ

などとかけ合わせたプログラムも作ることができました。 
【課題】 
１．集客が課題であり、早めに広報物を作成し、いろんな諸団体に協力してもらうネットワーク

づくりが必要です。 



 

 5 

 
②ひょっこり井戸端プロジェクトに取り組む 

9月に改修を行い、親子ルームが完成！子ども連れの来客も増えてます！ 
【成果】 
１．10月~、託児が可能な親子ルームとなり、パンゲアのスタッフの赤ちゃんを預かるなど、子
どもが常にいる部屋というアピールをすることができました。 
２．親子向けのイベント「こどもカフェ」の定期開催など、親子向けのイベントが月に 2回は必
ず開催されるようになりました。 
３．通常営業でお子さま連れで来たお客さんにも活用いただき、安心して食べていただける空間

をつくることができました。 
【課題】 
１．定期的、継続的に活用してもらえる団体を確保していく必要があります。 
２．ボランティアで関わってもらう人材、また定期的に主催してもらえる人をどう確保していく

かを検討していく必要があります。 
	 ◎もっと詳細は、P.10 
 
３．市民活動団体に関する情報発信支援事業 
 
事業名 市民活動団体に関する情報発信支援事業 

① ブログガイドボランティア育成によるフォロー体制の構築 
② 地域・テーマ型公益ポータル推進プロジェクト 
③ 情報発信事業を収入の柱とする基礎をつくる 

事業目的 	 NPO や市民活動団体の情報が一箇所で見つけられるポータルサイト(玄関)となるサイ

ト設立や、NPO や市民活動団体の情報発信を通して、	 

①堺において NPO 同士の協働を促し、	 

②NPO や市民活動団体が社会から支援を受けやすくし、	 

社会からの信頼性を高めるため 
 
①ブログガイドボランティア育成によるフォロー体制の構築 

市民ブロガー特派員、情報流通促進力（※）の向上へ！ 
【成果】 
１．市民ブロガー特派員として、イベントに取材活動を行う事業を開始しました。 
	 	 ①みどりのつどい	 ②新しい公共事業講座取材	 ③近鉄阿倍野店縁活 
２．市民ブロガー（ブログによる情報発信を行う市民）の発信力の向上をめざした「ぶろぐカフェ」

を毎月開催し各回 10名の育成を行いました。 
３．市民ブロガーを支えるブログガイドボランティアによるブロガー養成また情報発信に関する講座

の基盤整備を行うことが出来ました。 
【課題】 
１．今後は、市民ブロガーの発信力を、まちの魅力情報だけでなく、「ソーシャルな情報流通促進ボラ



 

 6 

ンティア活動」として協働できる仕組み化が必要です。 
２．市民ブロガーが南区に集中しているので、各区の発信をサポートできる人材の育成が求められま

す。（※）NPOの地域におけるイベントや活動の情報発信を市民ブロガーが協働で発信する力 
 
②地域・テーマ公益ポータル推進プロジェクト 

南大阪公益活動ポータルサイト「com*com」スタート！ 
認証マーク取得団体 ５０団体登録！ 
【成果】 
１．公益ポータルのサイトがオープンしました。 
２．きちんと活動するＮＰＯの情報を、独自の南大阪ＮＰＯ認証マークとして付与し、ＮＰＯをトー

タルで支援するためのカルテサービスを実装しました。 
【課題】 
１．HP等での情報発信への要望は依然高く、情報を求める市民や、協働を促す意味でのポータルをさ
らに啓発し、南大阪のＮＰＯ情報の流通促進が急務。 
２．NPOの基礎情報としてのデータベース、活動の鮮度を得られるイベント等の活動情報、ボランテ
ィアを求めるニーズに応えるための基盤整備等、複数 NPO や、堺市等の南大阪の自治体の協力のも
と進める必要があります。 

 
③情報発信事業を収入の柱とする基礎をつくる 

ニーズに合わせた料金設定とサービスの充実 
【成果】 
１．HP5法人、フライヤー等 10法人・15種類の情報発信支援を行いました。（※P.13参照） 
２．複数団体から、チラシ・リーフレットと同時に、名刺・ポストカード・ポスター・横断幕とメデ

ィアをまじえた依頼が増え、単価の向上につながりました。 
【課題】 
１．今後は、受付の体制や流れの見える化が急務です。 
２．作成報告ＨＰ・ブログを設置できていません。 
３．予算規模に合わせたラインナップの再検討が必要です。 
	 ◎もっと詳細は、P.11~12 
 
４．参加型の話し合いの場の企画・運営事業 
 
事業名 参加型の話し合いの場の企画・運営事業	 

① 参加者同士で聴き合う関係（ネットワークづくり）ができる講座内容を充実 
事業目的 	 ラウンドテーブル＝課題の共有と情報交換の場として、立場の違う人が集まり、情報交

換を行い、参加者自身が仲間や、繋がりたい団体を連れてきたくなるような場を提供し、

市民活動団体同士の自発的な協働を促進するため 
 
①参加者同士で聴き合う関係（ネットワークづくり）ができる講座内容を充実 



 

 7 

コミュニケーショントレーニングを取り入れた研修を、各地域で12講座実施！ 
【成果】 
１．NPO同士、組織内同士の「聴き合う関係づくり」の啓発や支援に力をいれ、会議等における安心・
安全の場づくりを広める講座を 12講座開催しました。 
２．リピート化している依頼も増えており、基盤が確保されつつあります。 
３．講座内容も、単発の講座から、数日にわたり育成する講座依頼に変化しています。 
【課題】 
１．講座の受け入れや内容を確認できる HPが未完成です。 
２．講師依頼時の価格設定ができていません。 
	 ◎もっと詳細は、P.13 
 
５．市民活動団体の事務局支援事業 
 
事業名 市民活動団体の事務局支援事業	 

	 ①事務局員を雇用できない NPOへのシェア事務局員派遣モデルの検討	 
事業目的 	 NPO 自体の事務局を担う人材不足を支援することで、NPO の円滑な運営に協力し、

より活発な NPO 活動を促進するため。 
 
①事務局員を雇用できない NPOへのシェア事務局員派遣モデルの検討 

NPO法人観濠クルーズSakai の事務局支援は2012年度も継続して実施！！ 
2012年度は実施しませんでした。 
NPO法人観濠クルーズ Sakaiの電話受付と会員名簿の事務局支援は継続して実施しました。 
2012 年度より、住友ゴム CSR 基金助成金の事務局を受託し、実施。3 団体への助成を決定する
コーディネートを行いました。 

	 ◎もっと詳細は、P.13 
 
６．市民活動団体とその活動に関する調査研究および政策提言に係る事業 
 
事業名 市民活動団体とその活動に関する調査研究および政策提言に係る事業	 

	 ①堺市内の NPO白書を発行 
事業目的 	 堺市内の NPO や市民活動団体の現状を正確に把握し、社会に発信、提言していくこ

とで、NPO や市民活動団体が自立した活動がしやすくなる環境整備を行うため。 
 
 
①堺市内の NPO白書を発行 

堺版こんなことできますリストの改訂版発行！ 
【成果】 
１．昨年度発行した、堺版こんなことできますリストの 2012年度版も作成し、39団体に掲載協
力していただきました。 



 

 8 

【課題】 
１．39団体の実態を実際に協働を考える主体に対してどのように後押ししていくかを検討してい
く必要があります。 

	 ◎もっと詳細は、P.14 
 
【内部への取り組みとして】 
①SEINを支えていただいている会員さんとのコミュニケーション！！の取り組み 

2回のメルマガ配信のみ…会員さんとの積極的なコミュニケーションは図れず… 
【課題】 
１．メルマガや会報の発行などが、事業に手を取られ、思うように発信できませんでした。担当の

スタッフを作ったり、定期的に発信していくための体制づくりが必要です。 

 
②SEINスタッフの内部研修 

今年度は実施していません。 
今年度は実施しませんでした。 

 
【その他】 
①メディア掲載 
【SEINに関して】 
	 １．【DESIGN PUBLIC	 社会と自分をつなぐ アーカイブマガジン vol.4】 
②SEINや堺市内の NPOについての講演及びヒアリング 
[講演等] 
１．いきいき堺市民大学にて「ＮＰＯについて」講義 
２．A’ワークの現場実習の受入 
３．帝塚山学院大学ライフデザインの講義にて事例紹介 
４．関西 NGO大学にて事例紹介 
５．泉州の若手社協職員への事例紹介 
６．エコ大学にて「ＮＰＯについて」講義 
【ヒアリング】 
１．八尾市 
２．和泉市 
３．NPO法人ポレポレ（静岡県） 
 
③委員や審議員として 
	 １．堺区区民まちづくり会議委員 
	 ２．堺市地域福祉計画推進懇話会 
	 ３．堺市セカンドステージ応援団運営協議会 
	 ４．堺市緑の政策審議会 
	 ５．街づくり夢基金の運営委員 



 

 9 

６．すずめ踊り協賛会の監事 
７．和泉市市民活動支援制度判定会 

④積極的に外部のイベントへの出店 
【パンゲアの PR】 
１．みどりのつどいにて食べ物ブース 

【その他】 
	 １．ボランティア・市民活動フェスティバル＠堺社協のイベントにて、市民活動発表会のコーナー

を堺 SAさん、社協と SEINと三者協働で運営しました。 

 
□実施概要□ 
１．市民活動支援事業 
（１）SEINの NPO支援センター運営事業 
①NPOの社会的信頼をつくる 
１．大阪府新しい公共支援事業にて「責任ある情報開示を目指す NPOが社会的な信頼性を高めていく
ための南大阪公益ポータルサイトプロジェクト」が採択され、実施しました。 
２．成果物としては、「南大阪 Com＊Com」（ポータルサイト）、及び「南大阪 NPO白書（冊子）がで
きました。 
３．講座を同じ内容のものを泉州地域と南河内地域と 2ヶ所で開催しました。 
■「本気の情報発信!共感力で 100 人集める！！ソーシャルメディア広報術」開催	 

日時	 ①2013 年 1 月 20 日	 

	 14 時~	 

②1 月 21 日	 

	 10 時~	 

会場	 岸和田市産業会館	 堺市総合福祉会館	 

講師	 山田泰久（日本財団）	 

参加	 ①17 名(13 団体)	 ②39 名(29 団体)	 

■発信力でニュースとしくみをつくる!!「あなたの団体が取り組む課題の白書づくり勉強会」開催	 

日時	 ①212 年	 

	 12 月 10 日 10 時~	 

②2013 年	 

	 1 月 27 日 10 時~	 

会場	 岸和田市立浪切ホール	 堺市総合福祉会館	 

講師	 IIHOE	 川北	 秀人さん	 

参加	 20 名	 

(12 団体・2 自治体職員)	 

20 名(16 団体)	 

■白書報告会の開催	 

日時	 2013 年 3 月 15 日 18 時~	 

会場	 Community	 café	 Pangea	 

解説	 解説：宝楽	 陸寛（NPO 法人 SEIN）	 

スーパーバイザー：IIHOE	 川北	 秀人さん	 

参加	 24 名(15 団体・2 自治体職員)	  
②SEINのボランティアやインターンシップの受入 
１．インターンシップの受入→1名（2012年 8月のうちの 10日間） 
２．学生の卒業論文のためのヒアリングの受入→3名 



 

 10 

（２）堺市市民活動コーナーの運営事業 
①堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポートセンターの統合に向けた取り組み 
１．三者会議を行いました。また、5月には岡山県に視察に行きました。 
	 	 【開催日】	 4/10・4/23・5/15・5/29・6/12・6/19・6/26・7/10・7/24・8/7・8/21 
	 	 5月	 岡山県ボランティア・NPO活動支援センター（ゆうあいセンター）視察 
	 	 	 	 (社福)岡山県社会福祉協議会と (特)岡山 NPOセンターが指定管理者として管理運営 
２．7月末に堺市市民活動コーナーが、堺市役所本館 1階から堺市総合福祉会館 1階に移転しました。 
３．堺市市民活動コーナーとサポートセンターの今後を考える検討会を開催しました。 
	 	 【開催日】8/28・9/10 

 
〔市民活動☆交流かふぇと NPO実務まごのて講座の開催実績〕 
①市民活動☆交流かふぇ 

 開催内容 開催日時 参加人数 

第 60回 情報発信で地域をつなぐ	  4月 25日（水） 
18時～20時 11名 

第 61回 イクメン・イクジイ	 知ってますか？ 
~ファザーリングジャパンの活動を通して考える~ 

7月 9日（月） 
18時～20時 4名 

第 62回 関西東北はげまし隊が行く！ 
~現地の報告とこれからのこと~ 

8月 27日（月） 
18時～20時 7名 

第 63回 地域と大学の可能性 10月 22日（月） 
18時～20時 12名 

第 64回 地域と企業の関わり方 
～安全なまちづくりをめざして～ 

12月 20日（木） 
18時～20時 5名 

第 65回 企業の地域貢献事例を聴く。 
~住友ゴム CSR基金~ 

2月 18日（月） 
18時～20時 7名 

 
②NPO実務まごのて講座の開催 

開催内容 開催日時 参加人数 
会計基礎から決算書作成まで	 とことん会計	 実務者講座 
とことん！会計基礎~税務講座	 【平日】 

3月 18日（月） 
18時～20時 6名 

会計基礎から決算書作成まで	 とことん会計	 実務者講座 
とことん！会計基礎~税務講座	 【土】 

3月 23日（土） 
10時～12時  5名 

会計基礎から決算書作成まで	 とことん会計	 実務者講座 
とことん！決算書（活動計算書）作成	 【平日】 

3月 25日（月） 
18時～20時  6名 

会計基礎から決算書作成まで	 とことん会計	 実務者講座 
とことん！決算書（活動計算書）作成	 【土】 

3月 30日（土） 
10時~12時 9名 

	 	 全回：税理士	 上田	 光隆氏 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 11 

２．コミュニティカフェ運営事業 
①パンゲアカレッジを定例的に行なっていく 
下記の通り、実施しました。 

 テーマ 講師 時期 参加者人数 
１ 大豆づくり かわばたファーム（河内長野） 7月~12月 大人 8名・子ども 7名 

２ 健康	 第 1弾：カラダづくり
×食 

みんなのWell.net 
阪本	 裕野さん 8月 19日 大人 6名 

３ 健康	 第 2弾：ハーブ×食 AROMA&HARB	 日和 
田島	 弘美さん 8月 25日 大人 11名 

４ 事前WSの開催 Knit	 ティンホイッスル奏者 
西川	 智子さん 

9月 2日 
	 	 9日 大人 8名・子ども 2名 

５ 子どもシェフのクリスマス

パーティ 
こどもカフェ 
村上	 三保子さん 12月 23日 5家族（大人 7名・子ども

5名） 

６ 餅つき大会＆味噌づくり教

室！ 
 
 2月 3日 大人 26名・子ども 15名 

   合計（のべ） 大人 64名・子ども 27名  
 
②ひょっこり井戸端プロジェクトに取り組む 
１．寄付＋借入金で、親子ルームの改装を 9月に、行いました。 
２．親子も参加できるイベントづくりとして、パンゲアカレッジで、子どもも参加できるものを実施

しました。 
 
３．市民活動団体に関する情報発信支援事業 
①ブログガイドボランティア育成によるフォロー体制の構築 
さかい Com＊Comの利用活性化のために、ブログガイドボランティアを育成し、サイトの普及とユー
ザーへのフォロー体制の構築を行ないました。また、隔月で、ブログカフェを開催しユーザーフォロ

ーのためのブログカフェを開催し、ユーザーフォローのためのブログカフェを２０１０年８月より通

算３２回開催し、啓発のための講座開催も行ないました。 
【ぶろぐカフェ】 
■実施日：4/18・5/16・7/18・8/8・9/19・10/17・11/21・12/19・1/16・2/20・3/13 
	         毎週第 3水曜日	 ※６月のみ台風により中止 
■参加者数：のべ 121名	 	 	 	 ■対象者：Com＊Comブロガー（堺人ブログ）・ブログ講座受講生 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 さかい Com＊Comブログ登録団体 
③情報発信事業を収入の柱とする基礎をつくる 
【実績】 
	 ■リーフレット等（１０団体・１５種類） 

・ 南大阪 NPO 白書・チラシ 

・ 大阪府行政書士会堺支部 チラシ・ポスター 

・ 未来ポシェツト ロゴ・名刺・リーフレット 

・ amaya リーフレット・年賀はがき・ポストカード 

・ 稲穂会オブリガード リーフレット 

・ 堺市健康づくり食生活改善推進協議会 リー

フレット 

 
■HP（５団体） 
・福祉ワーカーズ連絡会 
・かわちながの世界民族音楽祭 
・やんちゃまファミリーwith 
・大阪精神障害者家族会 
・家族ＳＳＴ交流会 

 



 

 12 

・ Link みいけ リーフレット 

・ Link にわしろ リーフレット 

・ パル茅渟の里 パンフレット 
③その他（SEIN主催） 
【新しい公共支援事業に係る登録会の開催】 
【市民活動・NPOの情報発信を発信をブログで＆CANPAN団体登録で情報開示始めてみよう！】 
	 ■実施日	 	 ①３月８日１４時~、②３月１日１４時～ 
	 ■場	 所	 	 ①岸和田市立浪切ホール②堺市総合福祉会館 
	 ■参加人数	 ①６名②１０名 
【市民活動・NPOの情報発信を Twitter・Facebook＆CANPAN団体登録で情報開示始めてみよう！】 
	 ■実施日	 	 ③２月２５日１４時~、④３月１日１０時～ 
	 ■場	 所	 	 ③岸和田市立浪切ホール④堺市総合福祉会館 
	 ■参加人数	 ③８名④１０名 
【情報発信に関する研修会の開催】 
【市民活動・NPOの情報発信を発信をブログで＆CANPAN団体登録で情報開示始めてみよう！】 
	 ■実施日	 	 ２月１６日（土）１４時００分～１６時３０分 
	 ■場	 所	 	 ②堺市総合福祉会館 
	 ■参加人数	 １０名 
【市民活動・NPOの情報発信を Twitter・Facebook＆CANPAN団体登録で情報開示始めてみよう！】 
	 ■実施日	 	 １月２４日（木）１８時２０分～２０時３０分 
	 ■場	 所	 	 堺市総合福祉会館 
	 ■参加人数	 １０名 
④その他 
【情報流通促進に関する活動】 
・近鉄百貨店コミュニティスペース「縁活」第２回社会実験プログラム 
	 「南大阪の NPOのチラシあつめまし展＆ＮＰＯまわしよみ新聞」 
	 日時：２０１３年 3月 2日（土）3日（日）１０時～２０時 
	 参加者：１００名 
	 参加団体：５０団体（７２種類の広報物） 
【外部講師】 
堺市：第 69回 SS塾「ITを楽しもう」ソーシャルネットワーク時代のインターネット」 
松原市：松原市青年会議所	 共感を生む広報、サイショノダイイッポ~なんのため、誰のための広報か~ 
岸和田市：Let’s	 チャレンジ！“志”民活動	 ～活動内容を広く PRする方法教えます～ 
貝塚市：市民活動交流かふぇ 
宝塚市：宝塚ＮＰＯセンター	 広報力・情報発信力セミナー 
川西市：川西市 市民活動センター	 伝える力（広報力）アップ！講座 

 
 
 
 



 

 13 

４．参加型の話し合いの場の企画・運営事業 
①参加者同士で聴き合う関係（ネットワークづくり）ができる講座内容を充実 
●大阪府 
【堺市】 
堺市生涯学習者養成講座（コミュニケーショントレーニング） 
	 	 	 生きがいワーカーズのコーディネーターとして研修 
【和泉市】 
和泉市男女共同参画センター	 市民ファシリテーター養成講座 
【河内長野市】 
河内長野市小学生連合児童会	 子どもファシリテーター養成講座 
●京都府 
【京都市】 
京都市女性指導者研修にてファシリテーター研修 
●兵庫県 
兵庫県立男女共同参画センター・イーブン	 ２日連続市民ファシリテーター養成講座 
情報アドバイザー向け	 ファシリテーター養成講座 
兵庫県 NPOと行政の子育て支援会議	 ファシリテーター 
明石女性生活大学	 連続市民ファシリテーター養成講座 
【明石市】 
明石市人権推進課主催	 明石市立厚生館（７館）職員向け	 ファシリテーター養成講座 
明石市	 子育て支援 NPO	 ファシリテーター養成講座 
【尼崎市】 
尼崎公民館	 ２日連続市民ファシリテーター養成講座 
●高知県 
【四万十町】 
NPO法人高知県西部ＮＰＯ支援ネットワーク	 NPO・市民向け	 ファシリテーター養成講座 
 

 
５．市民活動団体の事務局支援事業 
①事務局員を雇用できない NPOへのシェア事務局員派遣モデルの検討 
事務局員派遣モデルの検討に関しての事業は実施できませんでした。 
昨年からの NPO法人観濠クルーズ Sakaiの事務局支援は継続して実施しました。 
また、今年度から住友ゴム工業株式会社が実施する CSR基金の事務局を担う事業も始まりました。 
	 １．のんびりクルーズの電話受付（通年） 
	 ２．NPO法人観濠クルーズ Sakaiの会員名簿管理も実施（通年） 
	 ３．住友ゴム工業株式会社の CSR の一環として、NPO への支援ならびに社員へのボランティア情
報の提供業務を実施（通年） 

 
 
 



 

 14 

６．市民活動団体とその活動に関する調査研究および政策提言に係る事業 
①堺市内の NPO白書を発行 
１．2011 年度に発行した「堺版 NPO こんなことできますリスト」に掲載した団体、南大阪 NPO 白
書に掲載した団体（のうち、所在地が堺市にある団体）にお声がけし、アンケート調査を実施し、情

報収集をしました。  
２．さかい Com＊Comにて随時、見ることができるように公開しています。 

 
７．その他 
【内部への取り組みとして】 
①SEINを支えていただいている会員さんとのコミュニケーション！！の取り組み 
１．SEINの動きを会員さんへ配信しました。 

（4 月・6 月／Vol.40~Vol.41 まで発行）	 

２．事業報告書等、会員さんへ発送の際、堺の NPOこんなことできますリスト！や、寄付募集のチラ
シを同封しました。 

 
②SEINスタッフの内部研修 
今年度は実施していません。 

 
８．理事会と総会の開催について 
①SEIN 理事会	 

4 月 12 日	 2012 年度実施する総会について	 

7 月 11 日	 

堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポートセンターの統合の動き	 

他 NPO を巻き込む仕組みづくりについて	 

その他：取り組み事業の共有	 

10 月 1 日	 堺市市民活動コーナーと堺市民活動サポートセンターの統合の動き	 

3 月 5 日	 
堺市市民活動コーナーのプロポーザルコンペについて	 

2013 年度の SEIN の方向性について	 

②総会	 

6 月 4 日	 

第 1 号議案	 2011 年度事業報告	 

第 2 号議案	 2011 年度決算報告	 

第 3 号議案	 2012 年度事業計画書	 

第 4 号議案	 2012 年度予算書	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 

	 



 

 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

私たちは、 
堺市内を中心に、 

市民が自主的に行う活動を応援する 
NPOです。 


